
18 de outubro de 2022 - Ano XXI. Nº 2571 - Página. 01 a 12

LEIPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. LEI Nº 3.510, DE 11, DE OUTUBRO DE 2022. Altera o art. 6º da Lei nº 3.358, de 23 de novembro 
de 2021, e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei: Art. 1º Os incisos I e II do art. 6º da Lei Municipal nº 3.358, de 23 de novembro de 2021, passam a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 6º .....................................................................................................................................................................................................................          
I - abrir créditos suplementares, de modo a atualizar os valores orçados nesta Lei, à conta do excesso de arrecadação, até o limite de 80% (oitenta 
por cento) do total da Despesa Fixada nesta Lei, atualizada nos termos deste artigo,  e sendo o excesso de arrecadação representado pelo total po-
sitivo das diferenças acumuladas mês a mês, entre a arrecadação prevista e a realizada, considerando-se ainda a tendência do exercício (item II, do 
parágrafo 1º, do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964), e dentro do que estabelece a Constituição Federal de 1988, no seu art. 167, 
incisos III, V, VI e IX; II - abrir créditos suplementares, até o limite de 80% (oitenta por cento) do total da Despesa Fixada nesta Lei, atualizada nos 
termos deste artigo, utilizando como fonte de recursos compensatórios as disponibilidades referidas nos itens I, II, III e IV do parágrafo 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964 e dentro do que estabelece a Constituição Federal de 1988, no seu art. 167, incisos III, V, VI e IX;
..................................................................................” (NR) Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA, em 11 de outubro de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

PORTARIA
REPUBLICAÇÃO  POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 80, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022. Exonera a servidora Milena Maciel Martins na 
forma que indica. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgâ-
nica do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 04 de outubro de 2022, a servidora MILENA MACIEL MARTINS do 
cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de Patrimônio e Transporte, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 
de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 04 de outubro de 
2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

EDITALSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

RESULTADO FINAL DO 1o e 2o CHAMAMENTOS PÚBLICOS DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA 
ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE – BIÊNIO – 2022-2024.  A 
Secretaria de Turismo e Cultura de Caucaia vem tornar público a relação dos CANDIDATOS e ELEITORES HABILITADOS para o processo de Elei-
ção e Composição do Conselho Municipal de Política Cultural do município de Caucaia - Biênio - 2022/2024.  Caucaia/CE, 10 de outubro de 2022. 
YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA.

CANDIDATOS E ELEITORES HABILITADOS PARA ELEIÇÃO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE CAUCAIA - 2022/2024

Nº Modalidade Insc. Mapa Nome CPF Seguimento 

1. ELEITOR on-255687358 ADRIANO DAMASCENO LIMA ***.409.603-**  ARTESANATO  

2. CANDIDATO on-232878510 AFRANIO MOTA NASCIMENTO ***.044.073-** MÚSICA

3. ELEITOR on-1807301781 ALEXANDRE SOUSA BEZERRA ***.294.183-** MÚSICA  

4. ELEITOR on-211704555 ALINE CRUZ DA SILA ***.578.373-** CULTURA INDÍGENA

5. ELEITOR on-264664149 ALLISSON ROCY MARTINS LOPES ***.964.833-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

6. ELEITOR on-106496925 ANA BEATRIZ JERONIMO DE SOUSA ***.714.636-**  ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

7. ELEITOR on-1695098371 ANA CAROLINA PEREIRA KUNST ***.532.353-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

8. ELEITOR on-238058112 ANA CLARA ***.140.933-**  ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

9. ELEITOR on-1120360084 ANA JULIA PEREIRA KUNST ***.532.563-**  MÚSICA  

10. ELEITOR on-314053210 ANA LÍVIA CARVALHO DA SILVA ***.495.113-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

11. ELEITOR on-806767122 ANA LUIZY VIEIRA DE OLIVEIRA ***.965.332-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

12. ELEITOR on-320809286 ÂNGELA MARIA FERREIRA DE SOUSA ***.562.613-**  CULTURA INDÍGENA  

13. ELEITOR on-1656759380 ANGÉLICA RODRIGUES DA SILVA ***.271.563-** ÁUDIO VISUAL E ARTES VISUAIS

14. ELEITOR on-2071359821 ANTONIO FERNANDO DA SILVA ***.908.613-** CULTURA TRADICIONAL E POPULAR



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE OUTUBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2571

15. CANDIDATO on-733885120 BEATRIZ MARIA GUEDES MARTINS ***.975.137-**  ARTESANATO  

16. ELEITOR on-2068993749 BELIZA MARIA DA SILVA GUEDES ***.437.833-** ARTESANATO  

17. ELEITOR on-532941047 BERNADETE SOUSA ***.648.843-** CULTURA INDÍGENA

18. ELEITOR on-1886018776 CARLOS ALBERTO DE PAULO JÚNIOR ***.343.346-**  ÁUDIO VISUAL E ARTES VISUAIS  

19. ELEITOR on-1334659802 DEOCLÉCIO LINO MARTINS ***.529.683-**  CIRCO E HUMOR  

20. CANDIDATO on-717889166 DIEGO CLAYTON DA SILVA GOIS ***.610.223-** CIRCO E HUMOR

21. ELEITOR on-344161233 DIOGO TOMÉ BARBOSA ***.004.413-** CAPOEIRA  

22. CANDIDATO on-134774389 DORALICE DAS GRAÇAS BESERRA ***.137.253-** CAPOEIRA

23. ELEITOR on-1807371141
DOUGLAS WILLIAMS FERREIRA DA SIL-

VA
***.560.364-**  MÚSICA  

24. ELEITOR on-1697124025 EDSON DA SILVA COSTA ***.605.563-** CAPOEIRA

25. ELEITOR on-1036351484 ÉFLEM GONÇALVES NOGUEIRA ***.138.253-** CIRCO E HUMOR

26. ELEITOR on-2088729575 ÉGILA ALVES SOARES ***.094.823-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

27. CANDIDATO on-1348354117 ELIZABETE CRUZ DA SILVA ***.001.393-** CULTURA INDÍGENA

28. ELEITOR on-1500458467 EMANUELLE DE ABREU CÂMARA SILVA ***.971.573-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

29. ELEITOR on-1272322529 EMERSON PINTO ESTEVAM ***.673.193-** CULTURA TRADICIONAL E POPULAR

30. ELEITOR on-1722749225 ERANDI DE LIMA OLIVEIRA ***.285.673-** ARTESANATO  

31. ELEITOR on-591528748 EVELINE PINTO ESTEVAM ***.399.473-** CULTURA TRADICIONAL E POPULAR

32. ELEITOR on-1891644043 EVELLYN VITÓRIA OLIVEIRA VIDAL ***.560.283-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

33. ELEITOR on-302001306 EVELYNE TEIXEIRA LIMA ***.900.843-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

34. ELEITOR on-1940869793 EVILARDO DE MORAIS RAMOS ***.310.163-** CULTURA TRADICIONAL E POPULAR

35. ELEITOR on-1003108666
FRANCISCA ANUNCIADA DA ROCHA 

PEREIRA
***.390.013-**  ARTESANATO  

36. ELEITOR on-1614356169
FRANCISCA MARIA DA SILVA DA SILVEI-

RA
***.991.893-** ARTESANATO

37. ELEITOR on-1031292659 FRANCISCA SANDRA MACIEL DA SILVA ***.818.373-** ARTESANATO

38. ELEITOR on-1939473570 FRANCISCO ALISSON DA SILVA SOUSA ***.238.423-** CULTURA TRADICIONAL E POPULAR

39. CANDIDATO on-421922044 FRANCISCO GLAUBER LIMA PINHEIRO ***.368.223-** CIRCO E HUMOR

40. ELEITOR on-656828396
FRANCISCO GLEICIANO DE MORAIS 

COSTA
***.513.673-** ARTESANATO  

41. ELEITOR on-229668654
FRANCISCO GOLDEMBERG DE SOUZA 

BATISTA
***.324.083-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)

42. ELEITOR on-723669867
FRANCISCO JHONANTAN ARAUJO 

CHAVES
***.739.713-** CULTURA TRADICIONAL E POPULAR

43. ELEITOR on-1700150885 GABRIELE DE SOUZA NASCIMENTO ***.313734-** ÁUDIO VISUAL E ARTES VISUAIS

44. ELEITOR on-879763110 GERSON GONÇALVES ***.517.330-** MÚSICA  

45. ELEITOR on-631521172 GEYSE ANNE DA SILVA ***.502.583-** ÁUDIO VISUAL E ARTES VISUAIS  

46. ELEITOR on-1965241915 GILSON SALES SILVA ***.779.023-** CULTURA TRADICIONAL E POPULAR

47. ELEITOR on-315768050 GISLEUDA LIMA DE SOUSA ***..863.063-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

48. CANDIDATO on-746022004 GRAYCE CAVALCANTE DE SOUSA ***.881.713-** CULTURA TRADICIONAL E POPULAR

49. ELEITOR on-62850129 HELOINA MARIA MORAIS DA SILVA ***.723.683-** ARTESANATO  

50. ELEITOR on-521996461 ISABEL FRANCISCA DE OLIVEIRA ***.290.283-**  ARTESANATO  

51. ELEITOR on-301542748 ISAC DE SOUZA BEZERRA ***.496.983-** CULTURA TRADICIONAL E POPULAR

52. ELEITOR on-1616778968 JAMILE RODRIGUES ***.458.683-** CULTURA INDÍGENA

53. CANDIDATO on-1266637239 JESSÉ MARTINS ALVES FERREIRA ***.177.963-** ÁUDIO VISUAL E ARTES VISUAIS

54. CANDIDATO on-136931575 JÉSSICA PEREIRA DA SILVA ***.219163-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)

55. ELEITOR on-443092000 JOAO DE DEUS BRAGA MOTA ***.078.193-** MÚSICA  

56. ELEITOR on-598173809 JOÃO PAULO MOTA LOPES ***.713.463-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

57. ELEITOR on-676222798 JOÃO PAULO MOURA ***.401.953-** ÁUDIO VISUAL E ARTES VISUAIS

58. ELEITOR on-772281537 JOÃO SANTIAGO FILHO ***.314.732-** ÁUDIO VISUAL E ARTES VISUAIS  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE OUTUBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2571 Página 3

59. ELEITOR on-2112117999 JOCK BEDIS PINTO DA SILVA ***.682.243-** CAPOEIRA  

60. ELEITOR on-868368177 JOSÉ AMAURI GOMES MELO ***.163.433-** ARTESANATO  

61. CANDIDATO on-1742274759 JOSÉ BRUNO CUNHA DE MENDONÇA ***.246.263-** CIRCO E HUMOR

62. ELEITOR on-803941536 JOSÉ FELIPE DA SILVA ***.451.113-** MÚSICA  

63. ELEITOR on-140276742 JOSÉ LAURO FRAGA NETO ***.898.873-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

64. ELEITOR on-587027437 JOSÉ VALDI MOREIRA GOMES FILHO ***.391.336-**  ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

65. ELEITOR on-897401097 JUAREZ CUNHA DE ANDRADE ***.611.823-** LITERATURA

66. CANDIDATO on-575160914 JULIANA GRAÇA GOMES DE SENA ***.382.453-** ÁUDIO VISUAL E ARTES VISUAIS  

67. ELEITOR on-63465718 JUSSIER DA SILVA LIRA ***.174.553-** CIRCO E HUMOR

68. ELEITOR on-412099852 KALYNNY LEITE BARBOSA ***.666.093-** CIRCO E HUMOR

69. CANDIDATO on-1160121513 KELFER STENIO DE SOUZA LIMA ***.883.523-** CULTURA TRADICIONAL E POPULAR

70. ELEITOR on-685393422 KLEBER RODRIGUES DA SILVA ***.820.533-** MÚSICA  

71. ELEITOR on-1000809215 LAIANE MARTINS ROCHA ***.722.933-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

72. ELEITOR on-469501429 LANA STEPHANIE PEREIRA LIMA ***.081.933-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

73. ELEITOR on-1924223669 LEONILSON DA COSTA LEOZIN COSTA ***.701.583-**  ARTESANATO  

74. ELEITOR on-1164182627 LINDEMBERG FERREIRA DA SILVA ***.296.053-** CULTURA INDÍGENA  

75. ELEITOR on-1225995156 LUCIANO SOUSA DE OLIVEIRA ***.531.373-**  CAPOEIRA  

76. ELEITOR on-2043902574 LUIZ FELIPE DA SILVA FERREIRA ***.177.923-** CULTURA INDÍGENA  

77. ELEITOR on-534318786 LUIZ GONZAGA VIEIRA DA COSTA ***..474.233-** ARTESANATO  

78. ELEITOR on-1188042168 MARGARIDA TEIXEIRA GOMES ***.521.963-**  ARTESANATO  

79. ELEITOR on-1853365060
MARIA APARECIDA DA ROCHA FERREI-

RA
***.880.223-**  ARTESANATO  

80. ELEITOR on-683688831 MARIA EDUARDA GOMES ***.934.763-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

81. CANDIDATO on-1353870071 MARIA ELZANIR ALVES CASTRO ***.889.183-** ARTESANATO

82. ELEITOR on-1934042444 MARIA FERREIRA DE PAIVA ***.003.073-** CAPOEIRA

83. ELEITOR on-1259692968 MARIA JOSÉ ALVES DE MOURA SOUSA ***.359.933-** ARTESANATO

84. ELEITOR on-953885327
MARIA LETYCIA VÂNIA BRAGA DE SOU-

ZA
***.717.283-** ÁUDIO VISUAL E ARTES VISUAIS  

85. ELEITOR on-471999867 MARIA PERES SALDANHA ***..831.823-** CULTURA TRADICIONAL E POPULAR

86. ELEITOR on-245440596
MARIA TEREZA MATIAS SAMPAIO RO-

CHA
***.829.923-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

87. ELEITOR on-52127762 MARÍLIA PINHEIRO FERREIRA ***.318.633-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

88. CANDIDATO on-1906579274 MARINALDO CARMO DA SILVA ***.149.153-** MÚSICA

89. ELEITOR on-245176351 MARY ANNIE LELIS TARR ***.461.933-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

90. ELEITOR on-626737958 MAURICIO FERREIRA LIMA ***.540.783-** ARTESANATO  

91. ELEITOR on-1809214195 MILENE FERNANDES CORREIA ***.718.993-** CIRCO E HUMOR  

92. CANDIDATO on-1707368645 MURILLO SALES DA SILVA ***.130.323-** ARTESANATO

93. CANDIDATO on-2012948456 OSIRIS FRANCISCO DOS SANTOS ***.450.783-** POVOS DE TERREIROS

94. ELEITOR on-929195158 PEDRO LUCAS PRATA COSTA ***.367.613-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

95. ELEITOR on-461839924
PEDRO PAULO GASPAR DOS SANTOS 

NETO
***.937.213-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

96. ELEITOR on-1707109075 RAFAEL SOUSA PINHEIRO ***.373.633-** ÁUDIO VISUAL E ARTES VISUAIS  

97. ELEITOR on-79917203
RAIMUNDA NONATA FERREIRA DE 

SOUSA
***.169.733-** ARTESANATO  

98. ELEITOR on-768083358 RAIMUNDA PRISCILA DO NASCIMENTO ***..271.563-** ÁUDIO VISUAL E ARTES VISUAIS

99. ELEITOR on-1586980007 RENATA DA ROCHA GOMES ***.577.663-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

100. ELEITOR on-1769563353
RITA DE CASSIA SILVA DO NASCIMEN-

TO
***.678.983-**  CULTURA INDÍGENA  

101. ELEITOR on-557336352 RONALDO OLIVEIRA MATOS ***.491.633-** ARTESANATO  

102. ELEITOR on-772033869 SARA BELÉM BENEDUCE ***.834.683-** ÁUDIO VISUAL E ARTES VISUAIS  



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE OUTUBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2571

PORTARIAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 10, DE 17 DE OUTUBRO 2022. Dispõe sobre a jornada de trabalho de forma escalonada, bem como sobre os horários de fun-
cionamento e de atendimentos ao público por parte da Junta Médica. A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso II, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO a necessidade de escalonar a carga horária 
da Junta Médica Oficial do Município de Caucaia para o aumento da qualidade no atendimento dos processos previdenciários e desenvolvimento dos 
serviços de sindicancia administrativa dos laudos. RESOLVE: Art. 1º Fixar o  horário de funcionamento do Instituto de Previdência do Município de 
Caucaia, permanece em conformidade com o Decreto de nº 1.18 de 20 de janeiro de 2021, emitido pelo Chefe do Poder do Executivo, sendo que a Junta 
Médica Oficial do Município, terá sua carga horária escalanoda de forma a desempenhar suas atribuições internas e externas, tais como: atendimentos 
presenciais agendados, visitas domiciliares/hospitalares e sindicancia administrativa dos laudos. Art. 2º A presente portaria, terá validade, a partir do 1 
º dia útil do mês de Outubro de 2022. GABINETE DA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 17 
de outubro de 2022. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente.

103. CANDIDATO on-646080572
SORAYA BRUNA DE MESQUITA DA SIL-

VA
***.658203-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

104. ELEITOR on-1948284744 TARCILIANA FERREIRA DE OLIVEIRA ***.315.203-** ARTESANATO  

105. ELEITOR on-1933209669 VALÉRIA MARIA SILVA ARAÚJO ***.597.373-**  ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

106. ELEITOR on-1647004408 VITORIA CELESTE DE SOUZA LIMA ***.049.983-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

107. CANDIDATO on-600397808
WEVERTON ERICK PEREIRA DOS SAN-

TOS
***.724.723-** ÁUDIO VISUAL E ARTES VISUAIS  

108. ELEITOR on-1026906644  YASMIN LIMA DE SOUSA ***.145.333-** ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA)  

Caucaia/CE, 10 de outubro de 2022. YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA ESTADO DO CEARÁ torna público o extrato do PRIMEIRO aditivo ao contrato n° 2021.06.24.02-02, resultante do PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 2021.06.24.02. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA(O): MAIS VIGILÂNCIA LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL E SERVI-
ÇOS DE ESCOLTA ARMADA PARA SEGURANÇA DE MATERIAIS DE VALORES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal 
n.8.666/93 e suas alterações posteriores. valor global é de R$ 117.375,36 (cento e dezessete mil, trezentos e setenta e cinco reais e trinta e seis cen-
tavos), conforme planilha abaixo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: 0821.12.122.0161.2.070.0000 – Apoio Administrativo a 
Secretaria de Educação; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 05 de outubro de 2022 
até 05 de outubro de 2023. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.007, o presente termo aditivo tem por objeto 
o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Educação 
do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): ALIS-
SON HENRIQUE GOMES DA SILVA. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 até 21 de novembro de 2022. VA-
LOR MENSAL: 4.000,00 (quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. 
ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e ALISSON HENRI-
QUE GOMES DA SILVA e Testemunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de 
Educação .

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.024, o presente termo aditivo tem por 
objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Edu-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE OUTUBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2571 Página 5

cação do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): 
ANTONIA VIVIANE DA SILVA FERNANDES. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 
PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, in-
ciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 a 21 de novembro de 
2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 (quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/
Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro 
de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e ANTONIA 
VIVIANE DA SILVA FERNANDES e Testemunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.018, o presente termo aditivo tem por objeto 
o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Educação do 
Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): ARAILDO PINHEIRO 
FERREIRA. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE 
AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 a 21 de novembro de 2022.. VALOR MENSAL: 4.000,00 (quatro 
mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, Elemento 
de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e ARAILDO PINHEIRO FERREIRA e Testemunhas. 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.008, o presente termo aditivo tem por 
objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de 
Educação do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): BRENA 
KEZIA PEREIRA GARCIA RODRIGUES. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 
PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 a 21 de novembro de 2022.. 
VALOR MENSAL: 4.000,00 (quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Ativi-
dade: 0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 
2022. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e  BRENA KEZIA 
PEREIRA GARCIA RODRIGUES e Testemunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Mu-
nicipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.01.019, o presente termo aditivo tem por 
objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Edu-
cação do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): EXPEDITO 
FELIX DA CRUZ. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 a 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 
(quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e  EXPEDITO FELIX DA CRUZ e Testemunhas. 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.013, o presente termo aditivo tem por objeto 
o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Educação do 
Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): FRANCISCO GIOLAI-



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE OUTUBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2571

NE LIMA DE SOUSA. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 a 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 
(quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e FRANCISCO GIOLAINE LIMA DE SOUSA 
e Testemunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.021, o presente termo aditivo tem por objeto 
o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Educação 
do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): FRANCISCO JOSÉ 
MIRANDA. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE 
AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 a 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 (quatro 
mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, Elemento 
de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e  FRANCISCO JOSÉ MIRANDA e Testemunhas. ERI-
DAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.002, o presente termo aditivo tem por obje-
to o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATI-
VIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Educação 
do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): FERNANDA MARY 
ARAUJO DOS SANTOS. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 a 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 
(quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e  FERNANDA MARY ARAUJO DOS SANTOS 
e Testemunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.022, o presente termo aditivo tem por 
objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Edu-
cação do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): GILDARYO 
MENDES LIRA. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 até 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 
(quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e GILDARYO MENDES LIRA e Testemunhas. 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.01.011, o presente termo aditivo tem por 
objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Edu-
cação do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): GLAUDIANO 
MACEDO DA SILVA. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE OUTUBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2571 Página 7

e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 a 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 
(quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e  GLAUDIANO MACEDO DA SILVA e Tes-
temunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.009, o presente termo aditivo tem por objeto 
o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Educação 
do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): JESSICA DOS SAN-
TOS SOUSA OLIVEIRA. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 até 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 
(quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e JESSICA DOS SANTOS SOUSA OLIVEIRA e 
Testemunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.016, o presente termo aditivo tem por objeto 
o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Educação 
do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): JOSÉ WILAME RO-
DRIGUES SAMPAIO. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: até 21 de setembro de até 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 
(quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e JOSÉ WILAME RODRIGUES SAMPAIO e 
Testemunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.012, o presente termo aditivo tem por 
objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de 
Educação do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): JOSENIR-
LEY MARIA MARTINS RODRIGUES. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 até 21 de novembro de 2022. VA-
LOR MENSAL: 4.000,00 (quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. 
ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e  JOSENIRLEY MA-
RIA MARTINS RODRIGUES e Testemunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal 
de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.004, o presente termo aditivo tem por ob-
jeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATI-
VIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Educação 
do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): MARCOS ANTO-
NIO DA JUSTA NETO. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 até 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 
(quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, 



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE OUTUBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2571

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e  MARCOS ANTONIO DA JUSTA NETO e 
Testemunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.014, o presente termo aditivo tem por objeto 
o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Educação do 
Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): MARIA ALINE DOS 
SANTOS OLIVEIRA. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 até 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 
(quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e  MARIA ALINE DOS SANTOS OLIVEIRA 
e Testemunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.001, o presente termo aditivo tem por objeto 
o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Educação do 
Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): MARNEY DE SOUSA 
MARTINS. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE 
AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas al-
terações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 até 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 (quatro 
mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, Elemento 
de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e MARNEY DE SOUSA MARTINS e Testemunhas. ERI-
DAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.01.005, o presente termo aditivo tem por 
objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de 
Educação do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): PAULO 
MAURÍCIO DE CARVALHO JUNIOR. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 até 21 de novembro de 2022. VA-
LOR MENSAL: 4.000,00 (quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. 
ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e PAULO MAURÍCIO 
DE CARVALHO JUNIOR e Testemunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de 
Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.023, o presente termo aditivo tem por objeto 
o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Educação 
do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): PEDRO MOURA 
ARRUDA. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE 
AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas al-
terações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 até 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 (quatro 
mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, Elemento 
de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e PEDRO MOURA ARRUDA e Testemunhas. ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE OUTUBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2571 Página 9

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.006, o presente termo aditivo tem por objeto 
o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Educação 
do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): REGINALDO FER-
REIRA DA SILVA. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 a 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 
(quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e REGINALDO FERREIRA DA SILVA e 
Testemunhas.ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.01.020, o presente termo aditivo tem por 
objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de 
Educação do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): RITA DE 
CASSIA MENDONÇA FERREIRA. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 a 21 de novembro de 2022. VA-
LOR MENSAL: 4.000,00 (quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. 
ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e RITA DE CASSIA 
MENDONÇA FERREIRA e Testemunhas..ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de 
Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.015, o presente termo aditivo tem por objeto 
o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Educação do 
Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): SANDRA MARIA DE 
ALENCAR MARTINS. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 a 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 
(quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e  SANDRA MARIA DE ALENCAR MARTINS 
e Testemunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.003, o presente termo aditivo tem por 
objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Edu-
cação do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): SERGILANE 
VASCONCELOS GOIS. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 a 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 
(quatro mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e  SERGILANE VASCONCELOS GOIS e 
Testemunhas..ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.017, o presente termo aditivo tem por objeto 
o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVI-



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE OUTUBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2571

DADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Educação 
do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): TAMIRIS ROCHA 
DA SILVA. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE 
AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 a 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 (quatro 
mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, Elemento 
de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e TAMIRIS ROCHA DA SILVA e Testemunhas..ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.21.010, o presente termo aditivo tem por objeto 
o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, junto à Secretaria de Educação do 
Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): TIAGO CAVALCANTE 
DA COSTA. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE 
AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 21 de setembro de 2022 a 21 de novembro de 2022. VALOR MENSAL: 4.000,00 (quatro 
mil reais),  VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, Elemento 
de Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte de Recursos 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia e  TIAGO CAVALCANTE DA COSTA e Testemunhas..
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

AVISO. REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.30.01-DIV. A SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E 
TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE comunica aos interessados, que conforme a Legislação vigente fica o processo licitatório da 
modalidade Pregão Eletrônico, autuado sob o n° 2022.08.30.01-DIV, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVEN-
TUAIS CONTRATAÇÕES DE SISTEMA INFORMATIZADO DE PAGAMENTO NAS REDES CREDENCIADAS PARA REALIZAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS DENTRE 
OUTROS, SOB RESPONSABILIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, REVOGADO posto sua inviabi-
lidade em decorrência no exercício de novo juízo de conveniência, fundado em fatos supervenientes à abertura do certame, qual seja a necessidade 
de readequação do objeto licitado às demandas estipuladas no procedimento licitatório, incluindo alterações no Termo de Referência neste anexo ao 
Edital, com vistas a uma prestação de serviços satisfatória para melhor atender as necessidades requisitadas pelas diversas Secretarias do Municí-
pio de Caucaia/CE, e em prol do interesse público, nos termos do Art. 49 da Lei 8.666/93. NABOTH ELIAS DE CASTRO - ORDENADOR DE 
DESPESAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE.

EXTRATO DE CONTRATO. ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE CONTRATO Nº 
2022.08.29.01-01 - SMS – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAR SERVIÇO DE REMOÇÃO DE PA-
CIENTES, UTILIZANDO AMBULÂNCIAS DE SUPORTE AVANÇADO – UTI MÓVEL – TIPO D, COM TRIPULAÇÃO, EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS PARA TRANSFERÊNCIA DE PACIENTES, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ASSINA: EMERSON DINIZ LIMA, 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: NORDESTE EMERGENCIAS E SOLUCOES 
MEDICAS LTDA, REPRESENTADA PELO O SR. WANDERLEY ELOY DE OLIVEIRA. VALOR GLOBAL DE R$ 443.012,50 (QUATRO-
CENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DO ANO 
FIRMADO. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.29.01. DATA DA ASSINATURA: 17 DE OUTUBRO DE 2022. INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.08.25.02..01 
- ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRETARIA DE SAÚDE – ÓRGÃOS PARTICIPANTES – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: EDUARDO PAZ 
BARRETO FILHO – ME – CNPJ Nº 23.536.758/0001-44, representada pelo EDUARDO PAZ BARRETO FILHO – Valor global: R$ 361.083,30 
(trezentos e sessenta e um mil, oitenta e três reais e trinta centavos) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2022.08.25.02.DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES E RECARGAS DE EXTINTORES DE INCÊNDIO PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 13 de outubro de 2022. MARIA LEONEZ 
MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.09.08.01 – SSP -EXTRATO DO CONTRA-
TO N° 2022.09.08.01.001 – SSP - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, DESTINADO A REALIZAÇÃO DA REU-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE OUTUBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2571 Página 11

NIÃO SOLENE DE ABERTURA DO PROGRAMA INTEGRADO DE PREVENÇÃO E REDUÇÃO DA VIOLÊNCIA (PREVIO), ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 3.155,00 (TRÊS MIL CENTO E 
CINQUENTA E CINCO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.181.0161.2.113.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. SIGNA-
TÁRIOS: SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, REPRESENTADA PELO SR. CLODOVEU FERREIRA LIMA JUNIOR E DE OUTRO 
LADO A EMPRESA ROYAL GOURMET CONFEITARIA E BUFFET LTDA (CNPJ N° 14.441.373/0001-02), REPRESENTADA PELA SRA. 
KARINE FERNANDES MONTEIRO RODRIGUES. VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. DATA DE ASSINATURA: 14 DE SETEMBRO DE 
2022. WAGNER VIEIRA VIDAL - PRESIDENTE DA CPL DE CAUCAIA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.17.02 - SAGPT – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA FLO-
RENCIO MATIAS, 351, GRILO, CAUCAIA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, 
C/C LEI Nº. 8.245/91. VALOR GLOBAL: R$ 720.000,00 (SETECENTOS E VINTE MIL REAIS). FAVORECIDO: SR. JOSÉ GILVANE TEI-
XEIRA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 13.01.04.122.0161.2.107 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 18/10/2022 E RATIFICADA 
PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 18/10/2022. CAUCAIA/CE, 18 DE OUTUBRO DE 2022. WAGNER VIEIRA VIDAL - PRESIDENTE 
DA CPL DE CAUCAIA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.11.01-SME – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOSÉ 
HOLANDA NOGUEIRA, N° 500, JANDAIGUABA, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA ESCOLA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, C/C LEI Nº. 8.245/91. VALOR GLOBAL: R$ 79.560,00 (SETENTA E NOVE MIL QUINHEN-
TOS E SESSENTA REAIS). FAVORECIDA: SRA. TATIANA PINTO RODRIGUES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
0822.12.361.0028.2.091.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMI-
TIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 13/10/2022 E RATIFICADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 13/10/2022.CAUCAIA/CE, 13 DE 
OUTUBRO DE 2022. WAGNER VIEIRA VIDAL - PRESIDENTE DA CPL DE CAUCAIA.

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.11.01-SME- CONTRATO Nº 2022.10.11.01.001-SME– OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOSÉ HOLANDA NOGUEIRA, N° 500, JANDAIGUABA, CAUCAIA/CE, DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DA ESCOLA ANGATURAMA LINDALVA TEIXEIRA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNI-
CIPIO DE CAUCAIA/CE.VALOR GLOBAL: R$ 79.560,00 (SETENTA E NOVE MIL QUINHENTOS E SESSENTA REAIS). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE - 0822.12.361.0028.2.091.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 13 DE OUTUBRO DE 2022. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
REPRESENTADA PELA SRA.ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA (LOCATÁRIO) A SRA. TATIANA PINTO RODRIGUES (LOCA-
DOR). CAUCAIA/CE, 13 DE OUTUBRO DE 2022. WAGNER VIEIRA VIDAL - PRESIDENTE DA CPL DE CAUCAIA.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE OUTUBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2571 Página 12

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECTULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


